
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1252  DEL   23/12/2025

OGGETTO
ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  DEL  CONTRIBUTO  EROGATO  DAL  MINISTERO 
DELL'INTERNO A VALERE SUL FONDO PER LA LEGALITA' E PER LA TUTELA DEGLI 
AMMINISTRATORI LOCALI VITTIME DI ATTI INTIMIDATORI 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181  
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamato l'obiettivo R01OG15 - “Coordinamento azioni di sensibilizzazione e formazione 
in materia di legalità”, previsto nell'ambito del PIAO 2025/2027;

Visto l’articolo 1, comma 589, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, il quale, al fine di  
consentire agli enti locali l'adozione di iniziative per la promozione della legalità, nonché di 
misure di ristoro del patrimonio dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno 
subito episodi di intimidazione connessi all'esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un fondo con una dotazione 
finanziaria pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024;

Considerato  che  il  medesimo  comma  589  dispone  che,  con  decreto  del  Ministro 
dell'interno,  di  concerto  con il  Ministro  dell'istruzione (ora  Ministro  dell’istruzione e  del 
merito) e con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
stessa legge n. 234 del 2021, sono stabiliti i criteri e le modalità di ripartizione del precitato  
fondo;

Dato atto che, in applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 1, comma 772, della  
legge n.  207 del  2024,  e  dell’articolo  1,  comma 820,  della  legge n.  197 del  2022,  la  
dotazione  finanziaria  del  menzionato  fondo,  per  ciascuno  degli  anni  2025  e  2026, 
ammonta a complessivi 6 milioni di euro;

Visto il  Decreto del Ministro dell'interno, di  concerto con il  Ministro dell'istruzione e del 
merito e con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 11 settembre 2025, corredato 
dell'allegato A «Nota metodologica» e allegato B «Piano di riparto 2025», recante i criteri e  
le modalità di riparto e utilizzo del fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori 
locali vittime di atti  intimidatori, per il  triennio 2025 - 2027, nonché il  riparto, per l'anno 
2025, del predetto fondo;

Dato atto che il  comunicato relativo al  citato decreto è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 251 del 28.10.2025;

Dato atto che la Provincia di Reggio Emilia rientra fra gli enti beneficiari del fondo, per  
l’esercizio 2025, con un importo di € 30.749,16;

Considerato che:
- la Provincia ha acquisito cognizione del beneficio solo in data 18 novembre 2025;
- l’art. 1 del Decreto del 11 settembre 2025, al comma 5, stabilisce che “Il contributo 

Determinazione N. 1252 del 23/12/2025 
pag. 2/5



erogato a valere sul fondo è utilizzato dagli enti locali beneficiari, secondo le proprie  
autonome  scelte,  per  l’adozione,  con  delibera  di  giunta,  di  iniziative  per  la  
promozione  della  legalità  volte  a  realizzare  il  rafforzamento  della  democrazia  
locale,  con  particolare  riguardo  a  quelle  che  prevedono  il  coinvolgimento  delle  
istituzioni  scolastiche,  nonché per misure di  ristoro del  patrimonio dell’ente o in  
favore degli  amministratori locali  che hanno subito episodi di  intimidazione nello  
svolgimento delle funzioni istituzionali esercitate, in relazione alla specificità degli  
episodi occorsi”;

- sono stati, conseguentemente, attivati contatti con il Ministero dell’Interno che ha 
confermato  che  le  iniziative  per  la  promozione  della  legalità,  finanziate  con  il 
contributo di cui in oggetto, possono essere realizzate anche nell’esercizio 2026, 
con assunzione dell’impegno di spesa sul bilancio 2026-2028, esercizio 2026;

Ritenuto pertanto di:
• accertare la somma in entrata di euro 30.749,16, assegnata a titolo di contributo a 

valere sul fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti 
intimidatori per il  triennio 2025 – 2027, annualità 2025, con Decreto del Ministro 
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'istruzione e del merito e con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, del 11 settembre 2025, con imputazione al Titolo 2,  
Tipologia  101,  codice  del  piano  dei  conti  integrato  2010101001  del  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027, annualità 2025, ed al  cap. 72 "Contributo dallo Stato per 
iniziative sulla Legalità” del PEG 2025/2027, annualità 2025;

• precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
non ricorrente;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali;

Atteso che, ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa di  cui all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del Responsabile del Servizio,

DETERMINA

• per  i  motivi  esplicitati  in  premessa,  di  accertare  la  somma  in  entrata  di  euro 
30.749,16, assegnata a titolo di contributo a valere sul fondo per la legalità e per la 
tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori per il triennio 2025 – 2027,  
annualità 2025,  con Decreto del  Ministro dell'interno,  di  concerto con il  Ministro 
dell'istruzione e del merito e con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 11 
settembre 2025, con imputazione al Titolo 2, Tipologia 101, codice del piano dei 
conti integrato 2010101001 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, 
ed  al  cap.  72  "Contributo  dallo  Stato  per  iniziative  sulla  Legalità”  del  PEG 
2025/2027, annualità 2025;

Determinazione N. 1252 del 23/12/2025 
pag. 3/5



• di  dare atto  che,  a  norma dell’art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  
entrata non ricorrente.

Determinazione N. 1252 del 23/12/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 23/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1252 del 23/12/2025 
pag. 5/5


